
 AVARÉ -  QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2006                                                                                                                                      ANO VI  Nº 283www.avare.sp.gov.br

No próximo sábado
(dia 02/12) começa a 6ª
edição da Fest Country,
evento promovido pela
Prefeitura da Estância
Turística de Avaré e que
contará com diversas
atrações no recinto de
exposições da Emapa.

Mas uma vez a Fest
Country terá entrada
franca e estacionamen-
to com seguro gratuito.
Além disso shows de
primeira linha deverão
atrair um grande públi-
co de toda a região.

O evento contará
com praça de alimenta-
ção, parque de diver-
sões, exposição de equi-
pamentos, prova de
marcha de muares, pro-

Fest Country começa no sábado

A dupla Edson e Hudson abre a 6ª Fest Country no dia 2

Inimigos da HP - dia 3

César Menotti e Fabiano - dia 6

Guilherme e Santiago - dia 7

va de eqüinos, queima
de fogos, rodeio ama-
dor e profissional em
touros e cavalos.

A abertura aconte-
ce no dia 2 de dezem-
bro (sábado) com o
show da dupla Edson
e Hudson. No domin-
go (dia 3) o show será
do grupo Inimigos da

HP. A segunda-feira
(dia 4) será realizado o
show com os artistas
avareenses. No dia 5
(terça-feira) acontece a
apresentação da dupla
André e Matheus. No
dia 6 (quarta-feira) a
atração da festa será
César Menotti e Fabi-
ano. Na quinta-feira

(dia 7) o público pre-
sente poderá acompa-
nhar o show de Gui-
lherme e Santiago. Na
sexta-feira (dia 8)
acontece o show com
Rio Negro e Solimões.
No sábado (dia 9)
quem se apresenta é o
cantor Leonardo. O
encerramento da festa,

Zezé di Camargo e Luciano - dia 10Leonardo - dia 9

DIVULGAÇÃO

COMUNICADO

Excepcionalmente
nesta semana o Se-
manário Oficial da
Estância Turística de
Avaré está circulando
com esta edição ex-
tra, isso em virtude
da necessidade de
algumas publicações
terem de cumprir da-
tas para serem publi-
cadas. No próximo
sábado (dia 02 de de-
zembro de 2006) o
Semanário volta a cir-
cular com sua edição
normal.

A Direção

no domingo (dia 10)
será com a dupla Zezé
di Camargo e Luciano.

Todas essas atra-

ções fazem da Fest
Country um dos princi-
pais eventos do gênero
no Brasil.



ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

RUA RIO GRANDE DO SUL  Nº 1810
  3711-2555

comunicacao@avare.sp.gov.br

Diretor Presidente: Rodivaldo Ripoli
Diretor Vice Presidente: João Batista Leme
Diretor Responsável: João Luiz Ramalho

EXPEDIENTE

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

RESPONSÁVEL PELA IMPRESSÃO:
EDITORA VIEIRA AIRES LTDA

RUA ALAGOAS, 2001 - AVARÉ/SP
FONE (14) 3733 5280

Semanário Oficial da Estância Turística de Avaré,
criado pela Lei municipal nº 037/2001 e Registrado no

Livro de Jornais Oficina Impressora Empresas de
Radiofusão e Agências Notícias sob nº 17 (dezessete)

em 08.03.2004.
Esta é uma publicação semanal, com circulação aos
sábados, podendo ser retirada em bancas de jornais

e repartições públicas.
Tiragem: 5.000 exemplares

AVARÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2006SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ2

ALMOXARIFADO DA SAÚDE ................................... 3732-7144

ARQUIVO MORTO .................................................... 3732-8464

AMBULATÓRIO DST / AIDS ...................................... 3732-5030

BANCO DO POVO .................................................... 3732-6101

BIBLIOTECA MUNICIPAL............................................ 3733-6004

CAMPING MUNICIPAL ................................................ 3731-9153

CASA DA MULHER ................................................... 3732-1744

CASA  ABRIGO FEMININO ........................................ 3732-6012

CASA ABRIGO MASCULINO .................................... 3733-1967

CASA DUPIÁ ............................................................. 3731-1595

CASA TRANSITÓRIA ................................................ 3733-2157

CENTRO ADMINISTRATIVO ...................................... 3711-2533

CPD ........................................................................... 3732-5335

CENTRO EDUCAÇÃO (CENTRINHO) ........................ 3733-4775

CEREST-CENTRO DE REFERÊNCIA

DA SAÚDE DO TRABALHADOR .............................. 3732-7203

CENTRO COMUNITÁRIO BANDEIRANTE .................. 3732-0902

CEI JANDIRA PEREIRA .............................................. 3733-9798

CEI CAROLINA PUZIELO ........................................... 3732-0699

CEI ANA SOARES DE OLIVEIRA ............................... 3731-1441

CEI SANTA TEREZINHA ............................................ 3732-0033

CEI DONA BIDUNGA ................................................. 3733-3050

CEI DONA OLGA GIRALDI BRITO ............................. 3732-7826

CEI ANTONIA DA SILVA DIAS (BARRA GRANDE) .... 3733-6688

CEI JOSÉ MARIA PORTO .......................................... 3733-1946

CORPO DE BOMBEIROS ........................................... 3733-1563/

3732-5758/

193

CONSELHO TUTELAR .............................................. 3732-1199

COMUNIDADE TERAPÊUTA (CHÁCARA PRIMAVERA) .. 3733-2666

CSU-CENTRO SOCIAL URBANO .............................. 3732-2466

COZINHA PILOTO-DEPÓSITO ................................... 3732-5997

COZINHA PILOTO ..................................................... 3733-4885/

3733-7015

DELEGACIA- POSTO DE INVESTIGAÇÃO ............... 3733-5404

EMEI DONA ANNA NOVAES ..................................... 3733-5353/

3733-7727

EMEIEF ORLANDO CORTEZ ..................................... 3733-8246

EMEIEF MANECO DIONÍSIO 3733-9001/

3732-2411

EMEIEF PROFº ZAINE ZEQUI OLIVEIRA ................... 3733-9099/

3733-5363

EMEIEF SALIM ANTONIO CURIATI ............................. 3733-9599/

3732-2868

EMEIEF PROFº CLARINDO MACEDO ........................ 3733-3442/

3733-7019

EMEF PROFº VITOR LAMPARELLI ........................... 3732-2342/

37335225

EMEF PROFº ELIZABETH JESUS DE FREITAS ......... 3732-4200/

3733-9448

EMEIES FLÁVIO NASCIMENTO ................................. 3733-5333/

3733-6559

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE AVARÉ

EMEIES PROFº MARIA TEREZA DE O. PICALHO ...... 3733-7017/

3733-6662

EMEI ALZIRA PAVÃO ................................................ 3733-7016

EMEIEF JOSÉ REBOUÇAS DE CARVALHO .............. 3733-7018/

37334944

EMEF MARIA NAZARÉ ABS PIMENTEL .................... 3732-8686

EMEF LICÍNIA DE OLIVEIRA GUAZELLI ..................... 3732-8998

EMEF CELINA VILELA D. BRUNO .............................. 3731-7177

EMEF EVANI ELAINE BATOCHIO CASOLATO .......... 3731-7022

EMAPA ...................................................................... 3731-1843/

3733-1549

FEBEM ....................................................................... 3733-2677

PORTARIA DA GARAGEM ........................................ 3733-1541/

3733-1536/

3733-8866

DISK ILUMINAÇÃO .................................................... 3732-8844/

0800 707 0770

JUNTA MILITAR ......................................................... 3733-7014

INCRA ........................................................................ 3711-2547

PAS BOM SUCESSO ................................................. 3732-0970

PAS BAIRRO ALTO ................................................... 3732-0814

PAS BRABÂNCIA/VILA JARDIM ............................... 3733-2977

PAS VERA CRUZ ...................................................... 3733-2979

PAS JARDIM BRASIL ................................................ 3733-3044

PAS BARRA GRANDE .............................................. 3733-6677

PSF I CECÍLIO JORGE NETO ..................................... 3733-2929

PSF II FERNANDO HIRATA ........................................ 3731-2121

PSF III DANTE CAVECCI ............................................ 3732-4134

PSF IV DR. CARLOS  APARECIDO BANDEIRA ........ 3731-9347

POSTO DE SAÚDE .................................................... 3711-2400/

3732-9022/

0800 770 1920

PASSE ESCOLAR ..................................................... 3733-4440

3711-2219

PAÇO MUNICIPAL ...................................................... 3711-2500

PONTE ALTA ............................................................. 3731-4000

PROCON ................................................................... 3733-7010/

3733-7565

POLÍCIA MONTADA ................................................... 3732-3456

POSTO POLICIAL COSTA AZUL ............................... 3731-7158

PRONTO-SOCORRO ................................................. 3733-7341/

3733-7177

SECRETARIA DA SAÚDE .......................................... 3733-8277/

3732-8263

SECRETARIA DA AGRICULTURA .............................. 3733-9786

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO .................................. 3711-2211

SECRETARIA DO BEM ESTAR SOCIAL .................... 3732-0282

SECRETARIA DA CULTURA ...................................... 3733-3046/

3732-5057

SECRETARIA DE TURISMO ....................................... 3732-8009

TERMINAL RODOVIÁRIO .......................................... 3732-3159

TIRO DE GUERRA ..................................................... 3732-0965

VELÓRIO MUNICIPAL ................................................ 3732-5105

ZONA AZUL .............................................................. 3732-7288

Center Som Watanabe - Rua Alagoas, 1543
Banca de Jornais (Triponto) - Rua S. Catarina, 1411
Banca Central - Rua Rio Grande do Sul, s/nº
Banca do Mercado - Praça da Independência, s/nº
Abavil - Rua Pernambuco, 1346
A Baiúca - Rua Rio Grande do Sul, 1389
Babucha - Rua Pernambuco, 1472
Casa Chaddad - Largo São João, 200
Victória Delicatesse - Rua Santa Catarina, 1290
Farmácia São Bento - Rua Pernambuco, 1318
Farmais - Rua Rio Grande do Sul, 1355
Clínica do Tênis - Rua Pernambuco, 1521
Drogaria do Povo -Praça da Independência, 35
Café do Ponto - Rua Santa Catarina, 1386

POSTOS DE VENDA
DE CARTÕES DA

ZONA AZUL

Retire gratuitamente
o Semanário Oficial

da Estância Turística
de Avaré no Paço
Municipal e nas

Bancas de Jornais



AVARÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2006 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 3

DEMONSTRATIVOS



AVARÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2006SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ4



AVARÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2006 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 5



AVARÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2006SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ6



AVARÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2006 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 7



AVARÉ, 29 DE NOVEMBRO DE 2006SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ8

Decreto n.º 1.289 de 16 de novembro de 2006
(Dispõe sobre a Declaração de utilidade pública para fins de desapropriação,

e dá outras providências.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável ou judicial, a
área de terras abaixo, de propriedade do Espólio de Paulo Fernandes Marthos, localizada no Bairro
Ponte Alta, nesta cidade, com finalidade de regularização do terreno onde está costruída a escola,
bem como a construção de campo de futebol.
Local:-   Estrada Municipal AVR-030 - BAIRRO PONTE ALTA – ZONA RURAL DE AVARÉ -SP
Proprietário:- ESPÓLIO DE PAULO  FERNANDES MARTHOS
Área:- 23.081,33 m²
Valor: R$ 15.178,13
Descrição da Área :-
“Inicia-se em um marco denominado 0 junto a confluência da estrada municipal denominada AVR
030, no Bairro Ponte Alta, zona rural de Avaré, com estrada municipal secundária sem denomina-
ção, percorrendo por esta distância de 215,42 metros, seguindo ruo NW 71°38’58’SE até o marco
1; deste faz canto à direita , medindo 153,75 metros rumo NE 20°55’20”SW, na confrontação com
área remanescente de Paulo Fernandes Marthos, até o marco 2; deste faz canto, deflete à direita,
medindo 100,00 metros, seguindo rumo NE 20°55’20” SW, na confrontação anterior até o marco 3;
deste faz canto. Deflete à direita, medindo 96,05 metros, seguindo rumo NE 18°42’20” SW até o
marco 4; deste deflete à esquerda, seguindo rumo SW 79°54’01” na extensão de 64,50 metros,
ainda na confrontação anterior até o alinhamente da divisa com a estrada municipal AVR 030;
deste faz canto, deflete à direita, seguindo rumo NW 11°24’50” SE na extensão de 118,21 metros
a confrontação acima, encontrando o marco 0, onde teve início estas divisas e confrontações,

AVISO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇO nº. 086/06 – Processo nº. 481/06

Objeto: contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão-de-obra para
urbanização de praças públicas, totalizando 2.699,11ml de guias pré-moldadas de concreto para
jardim e 7.868,31 m² de piso mosaico português, conforme edital.
Data de Encerramento: 28 de dezembro de 2006, às 8:30 horas, Dep.  Licitação.
Data de Abertura: 28 de dezembro de 2006, às 9:00 horas.
Informações: Dep. de Licitação – Praça Juca Novaes, nº. 1169, Fone/Fax (14) 3711-2500 –
Ramal 516 - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de novembro de 2006 - Rose-
maria de Góes – Presidente da CPJL.

TOMADA DE PREÇO nº. 087/06 – Processo nº. 482/06
Objeto: contratação de empresa especializada com fornecimento de material e mão-de-obra para
urbanização de praças públicas, totalizando 955,42ml de guias pré-moldadas de concreto para
jardim e 2.124,91 m² de piso mosaico português, conforme edital.
Data de Encerramento: 28 de dezembro de 2006, às 13:30 horas, Dep.  Licitação.
Data de Abertura: 28 de dezembro de 2006, às 14:00 horas.
Informações: Dep. de Licitação – Praça Juca Novaes, nº. 1169, Fone/Fax (14) 3711-2500 –
Ramal 516 - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de novembro de 2006 - Rose-
maria de Góes – Presidente da CPJL.

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº. 036/06 – Processo nº. 470/06

Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação a empresa E & H PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA,
com valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), objetivando a contratação de show artístico
da dupla Edson e Hudson para o evento da 42ª EMAPA (Festa Country) a ser realizado no dia 02
de dezembro de 2006, com fulcro no artigo 25 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância
Turística de Avaré, 27 de novembro de 2006 – Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Inexigibilidade nº. 037/06 – Processo nº. 471/06
Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação a empresa LEANDRO OLIVEIRA GAETAN, com valor
global de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), objetivando a contratação de shows
artísticos do grupo Inimigos da HP, a dupla César Menotti e Fabiano, a dupla Guilherme e Santiago,
a dupla Rio Negro e Solimões e do cantor Leonardo para o evento da 42ª EMAPA (Festa Country)
a ser realizado nos dias 03, 06, 07, 08 e 09 de dezembro de 2006, com fulcro no artigo 25 da Lei
Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 27 de novembro de 2006 – Joselyr
Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Inexigibilidade nº. 040/06 – Processo nº. 474/06
Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação a empresa Z. C. L. COMÉRCIO, PRODUÇÕES E
PRODUÇÕES LTDA, com valor global de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais),
objetivando a contratação de show artístico da dupla Zezé de Camargo e Luciano para o evento
da 42ª EMAPA (Festa Country) a ser realizado no dia 10 de dezembro de 2006, com fulcro no artigo
25 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 27 de novembro de 2006 –
Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

LICITAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº.1301 de 27 de novembro de 2006
(Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar e dá outras providências)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
DECRETA:-
Artigo 1º. Fica autorizado o Departamento de Contabilidade e Orçamento do Município a abrir nos
termos da Lei Municipal nº 783 de 08/12/2005, o crédito no valor  de R$200.500,00(duzentos mil e
quinhentos reais), para suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:-
Local    Códigos Geral Especificação da Despesa Valor
07. SECRETARIA MUN. DA SAÚDE
07.01.00 Fundo Municipal da Saúde
07.01.02 Depto. de Atendimento Sanitário

   3390.00.00 10.301.1001.2002-165 Atendimento bucal 20.000,00
07.01.05 Depto. de farmácia

   3390.00.00 10.303.1006.2028-201 Aquisição de medicamentos 180.000,00
15. SECRETARIA MUN.ESPORTES
15.02.00 Depto. Munic. De Transito
15.02.02 Setor de Eng.Fiscal.e Contr. Tráfego

   3390.00.00 15.452.8001.2337-407 Manut. Das ativ. Do programa 500,00
TOTAL..................................... 200.500,00

Artigo 2º O Valor de que trata o artigo anterior será coberto com recursos a que alude o inciso III,
parágrafo 1º.  Do artigo 43, da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de Março de 1.964 das seguintes
dotações orçamentárias:
07. SECRETARIA MUNIC.SAÚDE
07.01.00 Fundo Municipal da Saúde
07.01.01 Gabinete do Secretário e Dependênci

   4490.00.00 10.301.1009.2039-151 Manut. Dos serv. administrativos 10.000,00
07.01.02 Depto. de Atendimento Sanitário

   3390.00.00 10.301.1001.2002-164 Atendimento bucal 20.000,00
07.01.04 Depto. de Vigilância Epidemiológica

   3390.00.00 10.305.1005.2025-191 Prevenção, controle e assist. aos doe 20.000,00
   3390.00.00 10.305.1005.2027-193 Vigilância, prev. E controle doen 10.000,00
   4490.00.00 10.305.1005.2281-470 Gestão da vigilância epidemiológica 10.000,00

07.01.05 Depto. de Farmácia
   3390.00.00 10.303.1006.2030-203 Gerenciamento para conserv., cont 10.000,00
   3390.00.00 10.303.1011.2287-206 Aquisição de medic.p/revend 20.000,00

07.01.07 Depto. de saúde do Trabalhador
   4490.00.00 10.331.1010.2289-221 Funcionamento do centro de ref. tra 50.000,00

09. SECRETARIA MUN. DE TURISMO
09.01.00 Fundo Municipal de Turismo

   3390.00.00 23.695.6004.2296-293 Realização de eventos turísticos 20.000,00
12. SECRETARIA MUN.MEIO AMBIE
12.02.00 Divisão – Limpeza Públ/Aterro Sanit.
12.02.02 Depto. de Tratamento de Lixo

   3390.00.00 15.452.5001.2169-349 Manut. De aterro sanitário 30.000,00
15. SECRETARIA MUN.ESPORTES
15.02.00 Depto. Munic. De Transito
15.02.02 Setor de Eng.Fiscal.e Contr. Tráfego

   4490.00.00 15.452.8001.1073-409 Sinalização hor. E vert. 500.000
TOTAL........................................... 200.500,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 27 de novembro de 2006.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
Prefeito Municipal

encerrando na área territorial de 23.081,33 metros quadrados, parte integrante da transcrição
22.573 do CRI desta Comarca de Avaré”.
Artigo 2º - A presente área será utilizada para futura desapropriação.
Artigo 3º -  As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotação orçamentária
vigente.
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 16 de novembro de 2006.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CELIA MONTE DE ARAÚJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA


